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Wynalazek niniejszy dotyczy ciągłego sposobu
ciągnienia szklanych rurek kapilarnych z za¬
barwionym paskiem, przeznaczonych na przy¬
kład do wytwarzania termometrów lub podob¬
nych przyrządów, oraz urządzenie do stosowa¬
nia tego sposobu.

Wytwarzanie takich rurek w znanych urzą¬
dzeniach, przeznaczonych do tego celu, polega
na ciągnieniu szkła podstawowego z wanny w
kierunku pionowym do góry poprzez odpowied¬
nie urządzenie formujące. Urządzenie formują¬
ce wyposażone jest w dyszę powietrzną, służą¬
cą do wydmuchiwania otworu kapilarnego, oraz
w dyszę dodatkową, przeznaczoną do formowa¬
nia zabarwionego paska utworzonego z koloro¬
wego szkła, które wypływa z przeznaczonego
do itego ceilu zbioirnika w kierunku ciągnienia
tych rurek.

W innych', również znanych urządzeniach,
warstwa kolorowego szkła w formie paska na-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest inż. Walter Griibel.

kładana jest na rurki kapilarne w postaci roz¬
topionej masy wyciekającej poprzez dyszę for¬
mującą ten pasek na wypływ szkła podstawo¬
wego z otworu w dnie wanny będącego jedno¬
cześnie dyszą formującą.

Te znane sposoby wytwarzania rurek kapilar¬
nych z zabarwionym paskiem mają tę zasadni¬
czą niedogodność, że nie można dokładnie do¬
zować i nakładać kolorowego paska szkła na
ubytkach masy szkła podstawowego.

Zasada wynalazku polega na tym, że szkło
poidisitawowe oraz szkło kolorowe są podczas
wypływu odpowiednio mieszane. Zgodnie z wy¬
nalazkiem, zadanie to spełnione jest przy cią¬
głym procesie ciągnienia szklanych rurek kapi¬
larnych, zawierających w swej ściance koloro¬
wy paisek, dzięki temu, że ilość szkła kolorowe¬
go przepływającego przez otwór kapilarny re¬
gulowana jest zasuwą. Przy wyloede szkła pod¬
stawowego przez otwór w dnie wanny, regulo¬
wany wrzecionem wydmuchowym, znajduje się
wylot szkła kolorowego. Znajdujące się ipomię-



dzy otworem zasilającym w szkła toofLorowe i
wylotęiii salda podstawowego, wrzeciono wyd¬
muchowie .tworzy odpowiednią zasuwę, pnzy
czym początkowy kierunek wypływu szkła ko¬
lorowego -poziomy, przechodzi kolejno w kie-
aminek pionowy, dzięki czemu dodatek ilościo¬
wy szkła kolorowego do wypływającej masy
szkła podstawowego, regulowany jesit poprzez
znmamę odległości wrzeciona wydmuchowego
od wylotu.

Prawidłowo naniesiony kolorowy pasek we¬
wnątrz nurki kapilarnej, znacznie poprawia
efekt optyczny przyrządów przy obserwacji nit¬
ki rtęci, przemieszczającej się w otworze kapi¬
larnym.

Na rysunku pokazano przykład wykonania
wynalazku. W piecu 1 do topienia szkła znaj¬
duje się donica szklarska 2 dla roztopionej ma¬
sy szkła podstawowego, wewnątrz której umie¬
szczona jest wanna 3 ze szkłem kolorowym.
Wanna 3 posiada na poziomie swego dna szcze¬
linę 4, którą wypływa szkło kolorowe do roz¬
topionej masy szkła podstawowego.

Celem osiągnięcia wymaganego przekroju
rurki kapilarnej, urządzenie zaopatrzone jest
w wymienny element denny 6, który stanowi
jednocześnie wylot z wanny. Do wytworzenia w
ciągnionej rurce otworu kapilarnego, służy
otwór we wrzecionie wydmuchowym 7, przez
który przepływa potrzebne w tym celu po¬
wietrze.

Na końcu tego regulowanego wrzeciona wy¬
dmuchowego 7 znajduje się odpowiednie zgru¬
bienie w formie klina, przy czym zależnie od
jego kształtu otrzymuje się wymagany prze¬
krój otworu kapilarnego w rurce, na przykład
owalny, okrągły lub inny.

Regulacja usytuowania otworu kapilarnego w
szkle podstawowym wrzecionem wydmucho¬
wym 7 dokonywana jest przy pomocy trzy-
madła 8.

Powłoka szkła kolorowego, nanoszona w do¬
kładnej wymaganej odległości iod otworu kapi¬
larnego, nakładana jest w sposób regulowany
zasuwą 5 szczeliny 4, przesuwaną w obszarze
pomiędzy wylotem szkła kolorowego i wrzecio¬
nem wydmuchowym 7.

Dla utrzymywania wymaganej temperatury
szkła, umieszczone są poniżej wylotu elementu
dennego 6 regulowane palniki 9 wielopłomien-
ne.

Wychodzące z wanny pionowo rurki kapilar¬
ne przeciągane są w położeniu poziomym przy
pomocy wodzidła 10 przez urządzenie obcinają¬
ce 11, 12, w którym odcinana jest wymagana
ich długość.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób ciągnienia szklanych rurek kapilar¬
nych z zabarwionym paskiem, polegający
na ciągłym wypływie roztopionej masy
szklanej z otworu dennego wanny, zoajdują¬
cego się poniżej wylotu wrzeciona wydmu¬
chowego, oraz wypływie szkła kolorowego
w obszarze tego otworu dennego, znamien¬
ny tym, że przy pomocy zasuwy (5), znajdu¬
jącej się pomiędzy otworem zasilającym w
szkło kolorowe i wylotem wrzeciona wydmu¬
chowego (7), oraz zmiany początkowego kie¬
runku przepływu tego szkła z poziomego w
kierunek pionowy, otrzymuje się regulację
ilości dodatku szkła kolorowego.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że wanna (3) za¬
opatrzona jest w szczelinę (4) znajdującą się
na poziomie dna i zasuwę (5), stanowiącą
pionowo-ruchomy element szczeliny (4), oraz
że dolna krawędź wystająca tej szczeliny,
uformowana w postaci noska stanowi po¬
między dnem przestrzeń łyżkową dla rozto¬
pionego szkła.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że wrzeciono wydmuchowe (7) dowolnie co
do długości oraz kierunku poprzecznego na-
stawialne jest przy pomocy trzymadła 8.

VEB Glaswerke Ilmenau

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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